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ABSTRAKT

Sibiromycin, antibiotikum strukturně patřící do skupiny pyrrolo-1,4-benzo-

diazepinů, je produkován aktinomycetou Streptosporangium sibiricum. Sibiromycin

vykazuje antibakteriální a především protinádorové účinky, které však díky jeho

prokázané kardiotoxicitě zatím nelze využít. Další výzkum možného terapeutického

využití sibiromycinu se zabývá přípravou nových netoxických derivátů produkovaných

geneticky manipulovanými kmeny S. sibiricum. Pro tyto účely byla vyvinuta a částečně

validována nová rutinní chromatografická UPLC/UV a prekoncentrační metoda.

Fermentační médium bylo extrahováno metodou extrakce na tuhé fázi (solid phase

extraction, SPE) na kolonkách OASIS MCX, založených na kationtové výměně.

Získaný extrakt byl po odpaření a rozpuštění v methanolu dávkován na UPLC BEH C18

kolonu a chromatografován v gradientovém módu s mobilními fázemi methanol (A) a

0,1% kyselina trifluoroctová (B). Detekční limit metody byl 40 ng/ml fermentačního

média, výtěžnost SPE metody byla 74,75 % a její reprodukovatelnost vyjádřená jako

RSD byla 5,18 %. Metoda byla aplikována na sledování rozdílné produkce

sibiromycinu kmenem S. sibiricum na 13 typech médií. Bylo zjištěno, že složení

fermentačního média ovlivňuje nejen celkovou produkci sibiromycinu, ale také syntézu

jeho přírodních derivátů, které byly na závěr práce také identifikovány za pomocí

hmotnostní spektrometrie.
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ABSTRACT

Sibiromycin is produced by actinomycetes of Streptosporangium sibiricum and

structurally belongs to family of pyrrolo-1,4-benzodiazepines. Sibiromycin is

characterized by antibacterial and especially antitumor activity but due to its proved

cardiotoxicity it cannot be used. The following research of possible therapeutic

sibiromycin utilization is concerned on new nontoxic derivatives produced by genetic

manipulated strains of S. sibiricum. For this purpose a new routine chromatographic

UPLC-UV method with analyte preconcentration was developed and partially validated.

A fermentation broth was extracted by solid phase extraction (SPE) on OASIS MCX

columns with the sorbent based on a cation-exchange. Eluted extract was evaporated,

reconstituted in methanol and loaded onto UPLC BEH C18 column and analyzed under

gradient mode with mobile phases of methanol (A) and trifluoroacetic acid (B).

Detection limit of the method was determined as 40 ng/ml, the recovery was 74.75 %

and its reproducibility expressed as RSD was 5.18 %. The method was applied

to comparison of sibiromycin production by S. sibiricum on 13 different fermentation

media. It was found, that a composition of fermentation media influences not only

the sibiromycin production but also a synthesis of sibiromycin nature derivatives,

which were finally identified by mass spectrometry.
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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK A SYMBOL Ů

Zkratky:

ACN acetonitril

BEH UPLC sorbent založený na ethylenových můstcích (Bridged

Ethylene Hybrid)

DNA deoxyribonukleová kyselina (Deoxyribonucleic Acid)

ESI ionizace elektrosprejem (Electrospray Ionization)

HPLC vysokoúčinná kapalinová chromatografie (High-Performance

Liquid Chromatography)

IČ infračervené záření

LC-MS kapalinová chromatografie ve spojení s hmotnostní spektrometrií

(Liquid Chromatography-Mass Spectrometry)

LLE extrakce kapalina-kapalina (Liquid-Liquid Extraction)

LOD mez detekce (Limit of Detection)

LODM mez detekce metody (Method Limit of Detection)

LOQ mez stanovitelnosti (Limit of Quantification)

LOQM mez stanovitelnosti metody (Method Limit of Quantification)

MCX SPE sorbent založený na kationtové výměně (Mixed-mode

Cation-eXchange)

MeOH methanol

MS hmotnostní spektrometrie (Mass Spectrometry)

NMR nukleární magnetická rezonance (Nuclear Magnetic Resonance)

PBD pyrrolo-1,4-benzodiazepiny (Pyrrolo-1,4-BenzoDiazepines)

PDA detektor diodového pole (Photodiode Array Detector)

RSD relativní směrodatná odchylka

SPE extrakce na tuhé fázi (Solid Phase Extraction)

TFA trifluoroctová kyselina (Trifluoroacetic Acid)

UPLC ultraúčinná kapalinová chromatografie (Ultra-Performance Liquid

Chromatography)

UV/VIS ultrafialové/viditelné záření (Ultraviolet/Visible)
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Symboly:

Abs absorbance

H výškový ekvivalent teoretického patra

Mr relativní molekulová hmotnost

λ vlnová délka

m/z hmotnost/náboj fragmentu

R korelační koeficient

tR retenční čas

u lineární průtoková rychlost

v/v objemový podíl
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1 ÚVOD

1.1 Sibiromycin, přírodní antibiotikum s protinádorovými

účinky

Antibiotika se od objevu jejich prvního zástupce, penicilinu, v roce 1928 stala téměř

nepostradatelnou součástí našich životů. V současnosti je popsáno více než 20 000

biologicky aktivních přírodních látek. Z tohoto množství se v praxi používá pouze

150-200 látek, což představuje jen malý zlomek nejen známých, ale i dosud

neobjevených biologicky aktivních sloučenin. V humánní medicíně se používají jak

antibiotika izolovaná z přirozených producentů, tak i jejich deriváty připravené buď

částečnou nebo úplnou chemickou syntézou, které mají lepší antimikrobiální a

farmakokinetické vlastnosti. Po 60 letech používání a často i zneužívání těchto látek

však dramaticky stoupá rezistence bakterií k většině používaných antibiotik. Je proto

nutné zaměřit se na výzkum dalších látek, které ještě své uplatnění nenašly, ale mohly

by být značným přínosem.

Jednou z těchto látek je sibiromycin, produkovaný Streptosprangium sibiricum. Patří

do skupiny pyrrolo-1,4-benzodiazepinových antibiotik (PBD), což je třída přírodních

produktů produkovaných aktinomycetami s antibakteriálními, ale především

protinádorovými účinky. Mechanismus účinku spočívá v sekvenčně selektivní vazbě

antibiotika na deoxyribonukleovou kyselinu (DNA). Sibiromycin, jeden ze dvou dosud

identifikovaných glykosylovaných PBD, má v této skupině antibiotik nejvyšší afinitu

k DNA a potenciálně nejvyšší protinádorové účinky. Navzdory těmto slibným

vlastnostem však klinické testy na myších prokázaly značný kardiotoxický vliv

na pokusná zvířata, za který je zodpovědná hydroxylová skupina na C9 uhlíku. Metody

kombinatorní biosyntézy by mohly pomoci vytvořit netoxické analogy sibiromycinu,

což vyžaduje důkladnou znalost nejenom biosyntetické dráhy, ale i spolehlivé metody

stanovení.

Cílem této diplomové práce bylo připravit primární standard sibiromycinu, který není

komerčně dostupný, izolací z fermentačního média a dále vyvinout a validovat rutinní

metody SPE přípravy vzorku s následným stanovením metodou UPLC s UV detekcí.

Na závěr bylo třeba srovnat produkci sibiromycinu za různých kultivačních podmínek.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Produkce sibiromycinu a jeho biologická aktivita

Antibiotikum sibiromycin, jehož producentem je Streptosporangium sibiricum, patří

do skupiny pyrrolo-1,4-benzodiazepinových antibiotik. Kromě sibiromycinu lze do této

skupiny strukturně podobných látek zařadit další významné zástupce produkované

různými aktinomycetami (Tab. 1).

Tab. 1 Pyrrolo-1,4-benzodiazepiny a jejich hlavní producenti

Zástupce Producent
sibiromycin1 Streptosporangium sibiricum
anthramycin2 Streptomyces refuineus
neothramycin3 Streptomyces sp. MC916-C4
mazethramycin4 Streptomyces thioluteus
porothramycin5 Streptomyces albus
tomaymycin6 Streptomyces achromogenes
prothracarcin7 Streptomyces umbrosus
dextrochrysin8 Streptomyces calvus
chicamycin9 Streptomyces albus

Kmen Streptosporangium sibiricum byl poprvé izolován na Sibiři, odtud název

sibiricum, a popsán v roce 1969 (Gause a kol.)1. Na základě morfologických a

fyziologických znaků byl zařazen do rodu Streptosporangium. S vývojem

taxonomických a molekulárních metod se však ukázalo, že toto zařazení je nepřesné.

V roce 1996 Ward-Rainei a kol. uvedli, že na základě analýzy 16S rDNA by měl být

kmen S. sibiricum zařazen spíše do rodu Actinoplanacae.10


[…]


Obr. 11 UPLC analýza látek izolovaných SPE metodou z SM media

Separační podmínky: kolona Acquity UPLC BEH C18, mobilní fáze (A) 100% MeOH, (B) 0,1% TFA,

gradient (min/% A) 0/5; 10,0/65; 10,1/5, teplota kolony 55 °C, průtoková rychlost 0,4 ml/min, detekce

UV 200-450 nm.

Frakce 1 a 2: cukerné deriváty obou typů sibiromycinu s Mr 646,3 (1) a 648,3 (2)

Frakce 3: sibiromycin s Mr 475,2 (Sib1)

Frakce 4: sibiromycin s Mr 473,2 (Sib2)
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Následující hmotnostní spektra potvrzují existenci obou typů sibiromycinu,

jak s přítomností jedné dvojné vazby v pyrrolové části s Mr 475,2 (Sib1) a sumárním

vzorcem C24H33N3O7 (Obr. 12), tak se dvěma dvojnými vazbami v pyrrolové části

s Mr 473,2 (Sib2) a sumárním vzorcem C24H31N3O7 (Obr. 13). Označení Sib1 a Sib2

bylo použito pouze pro přehlednost v této práci a nomenklatura bude upřesněna

po dokončení celého projektu.

Obr. 12 Hmotnostní spektrum UPLC frakce 3 (Sib1)

(A) Hmotnostní spektrum dané UPLC frakce, (B) MS/MS spektrum prekurzoru o m/z 476.2,

(C) fragmentační schéma předpokládané molekuly.
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Obr. 13 Hmotnostní spektrum UPLC frakce 4 (Sib2)

(A) Hmotnostní spektrum dané UPLC frakce, (B) MS/MS spektrum prekurzoru o m/z 474.2,

(C) fragmentační schéma předpokládané molekuly.
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Dále byly pomocí MS identifikovány chemické struktury cukerných derivátů obou

typů sibiromycinu, které nebyly doposud v žádné z publikací popsány. Jejich struktury

jsou zobrazeny na Obr. 14 a Obr. 15 a odpovídají frakcím 1 a 2.

Obr. 14 Chemická struktura cukerného derivátu sibiromycinu

s Mr 646,3 a sumárním vzorcem C32H46N4O10 (frakce 1)

Obr. 15 Chemická struktura cukerného derivátu sibiromycinu

s Mr 648,3 a sumárním vzorcem C32H48N4O10 (frakce 2)

Jelikož se jedná o nové látky, které vykazují také biologickou aktivitu

na K. rhizophila (Tab. 9), bude předmětem další studie jejich izolace ve větším

množství (řádově 1-5 mg) a bude nutné určit jejich strukturu pomocí nukleární

magnetické rezonance (NMR).
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4.6 Stanovení biologické aktivity

Biologická aktivita fermentačního média, izolovaných frakcí a čistých látek byla

stanovena pomocí testování inhibice růstu Kocuria rhizophila. V Tab. 9 je uvedena

intenzita biologické aktivity fermentačních médií, jež byla vybrána pro znázornění

rozdílné produkce sibiromycinu (jako v kapitole 4.4) a dále také intenzita biologické

aktivity frakcí látek 1-4, jež byly identifikovány pomocí MS (4.5).

Tab. 9 Biologická aktivita fermentačních médií a izolovaných frakcí

FERMENTAČNÍ MÉDIUM BIOLOGICKÁ AKTIVITA

SM +++

M7 +++

M3 +

Gause ++

SS 0

FRAKCE BIOLOGICKÁ AKTIVITA

1 (Mr 646,3) +

2 (Mr 648,3) +

3 (Mr 475,2) +++

4 (Mr 473,2) +++

Pozn.: +++ = vysoká, ++ = střední, + = nízká, 0 = velmi nízká až

žádná biologická aktivita

Tento rychlý a jednoduchý test byl ukazatelem intenzity biologické aktivity a sloužil

jako efektivní kontrola úspěšné kultivace a následných extrakčních kroků.
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5 ZÁVĚR
Zásadní a prvotní problém této práce bylo získání standardu sibiromycinu, který není

komerčně dostupný a je velice nestabilní. Postup extrakce byl sice v minulosti popsán,

ale jak se ukázalo, nebyl příliš efektivní a chyběly znalosti o tom, jak a za jakých

podmínek se sibiromycinem pracovat. Pro potřeby optimalizace a validace metody

stanovení sibiromycinu UPLC metodou se nakonec podařilo izolovat 4 mg čistého

standardu (97,0 %).

Dále bylo zjištěno, že dříve užívaná LLE extrakce je mnohem méně výtěžná a

reprodukovatelná než nově vyvinutá SPE. Jejími dalšími nespornými výhodami je

především její snadnost a rychlost provedení. Cenným poznatkem byla skutečnost,

že metodou LLE dochází k úplné ztrátě derivátů sibiromycinu, které jsou polárnější

než sibiromycin. Jedná se o látky, které mají ve své struktuře navíc cukernou jednotku a

jejich Mr je 646,3 a 648,3. Při testování rozdílné produkce S. sibiricum na různých

typech médií bylo zjištěno, že některé z derivátů jsou dokonce přednostně produkovány

na daném typu média.

Díky testování produkce na různých médiích pomocí nově vyvinuté SPE a UPLC

metody s off-line identifikací pomocí MS byl vyřešen spor o špatně popsanou strukturu

sibiromycinu. Bylo zjištěno, že existují obě dvě struktury sibiromycinu (Sib1, Sib2) a to

jak s Mr 475,2, tak s Mr 473,2. Výše zmíněné cukerné deriváty jsou odvozené právě

od těchto dvou struktur a jejich přítomnost je důkazem, že S. sibiricum produkuje obě

molekuly Sib1 a Sib2. Stejně jako oba typy sibiromycinu, tak i jejich cukerné deriváty

vykazují biologickou aktivitu. Další nevyřešené otázky budou předmětem budoucího

výzkumu.
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