Posudek oponenta diplomové práce

Jméno a příjmení uchazečky: lvana Fadrhonsová

Název práce: Stanovení sibiromicinu metodou UPLc

A. Bodové hodnocení jednotlivých aspektů práce (označte právě jednu z mofoostí)

5. Formální a graÍická úroveň práce

X A - qýborná, bez překlepů a chyb ve formátování

B - velmi dobrá, ojeďnělé chyby formáfu citací, překlepy, chybějící zlrratky apod.

N - nevyhovující' s čďnými hrubými chybami

1.. Rozsah DP a její členění

A - přiměřené, odpovídají charakteru DP a uýznamu jednotli\ých částí

X B . ner1rovnané, členění není logické nebo rozsah jednotlivych částí nekoresponduje s jejich ýntamem

C - uspokojivé, rozsah někteých částí nedostačuje

N - nedostatečné

2. odborná správnost

A - ýborná,bez závahĚjších připomínek

X
B - velmi dobrá, s ojeďnělými drobnými závadami (nejasnost ýkladq chyby ve vzorcích nebo chemických
názvech, nedokonalý popis metod nebo qýsledků)

C - uspokojivá, s četnějšimi drobnými závadamt

N - nevyhovující, s hrubými chybami

3. Uvedení použidch literárních a j. zdrojů

A-bezpřipomínek, všechny fievzats údaje s citací zdroje, celkoý počet citací odpovídá charakteru práce

X B . uspokojivé, s občasnými neobrafirostmi zejm. v r'místění odkazů' nebo s celkově nižším pďtem citací

C . s vrížnějšimj závadami, např' převažují ''nestandardní'' odkary na učebnice, přednášky, webové striínky,
nebo se ojediněle vyskýuje opominutí odkazu na zdroj převzaých dat

N - nevyhovující, ve|mi má|o citací, eY. rysy plagiátu (částé opomíjení odkazu na zdroj převzatých
dat, popř. opsríní velkých částí textu)

4. Jazykpráce

X A - ýborný, práce je napsiína čtivě a srozumitelně ,bez závahějších gramatic\ých n. pravopisných chyb

C - upokojiý, četnější slohové neobratnosti, gramatické n. pravopisné chyby, ojediněle se vyskytuji
obtížně srozumitelné n. nejednoznačné formulace

N - nevyhovující, s čďnými hrubými chybami

/
Případný slovní komentář k bodům l. až 5.

Práce s zabývá aplikací UEPLC pro stanovení antibiotika sibiromycinu v tekuté kultuře
aktinomycetní bakterie. Součástí práce jc rovněž izolace něko|ika mg čistého standardu
sibiromycinu a také objasnění diskrepance v literatuře ohledně dvou možných struktur
sibiromycinu. Práce má logickou strukturu, je psána srozumitelně přehledně a až na
ryjimlry je psána ve|mi dobrým jazykem. Práci bych vytknul několik drobných
nedostatků zejména oh|edně pff|išné strohosti, která se týtuí metodi|ry a diskuze výsledků
s literaturou. Některó výsledlry' které jsou zmíněnó v textu nebyly presentovány např.:
závislost symetrie píku na teplotě UHPLC separace' závislost symetrie pÍku na pH
mobilní Íáze apod. Výsledt<y práce jsou cenné, avšak zas|ouŽi|i by si |epší zpracovaná a
detailnější popis metod, optimalizačních postupů diskuze. Přes uvedené marginá|ní
nedostatlcy práce představuje kvalitní diplomovou prácio a proto ji doporučuji
k obhajobě.

Formá|ní připomínky:
Str. 5 ř. l2 slovo,,chromatografován..
stÍ,22 Některé údaje z uvedených čistot chemikálií nemají smysl.
obr. 8 je stejný jako 6A
Str. 35 a 45 Další metabolity sibiromycinu podle mého názoru nebyly identifikovány pomocí MS,
ale spí še char a|<tenzovány.
Str. 37 ř.3 Místo ,'methanolýza,,, má b;ýt ,,methylace...

B. Obhajoba

Dotazy k obhujobě

Kap. 3.3.3. Extrakční rozpouštědlo a vzorek byly v ekvimolárním množství?
Kap. 4,1.1. Jaké byly ýěžnosti ostatních LLE postupů? Zkoušela jste i jiné typy SPE patron
(velikost, iontoměnič apod.)? Proč má sPE \.ýtěžnost jen cca73 Yo?
Kap 4'2'1. Uvádíte, že v alkalickém prostředi dachi:z;i k degradaci sibiromycinu, ale extrakce byla
prováděna v alkalickém prostředi. Prosím vysvětlete.
Str. 37 Jak jste zjišťovala čistofu (97%) preparovaného standardu?

Stanovisko k opravě chyb v práci:
oprarmý lístelďoprava v texfu JE /

C. Celkový návrh

NENI (zakroužkujte) podmínkou přijetí práce

Práci doporučuji k přijetí k dalšímu x".ni.fQ l nn
\__./

Nawhovaná celková klasifikace: 2

Datum vypracování posudku: l 6.5.2010

Str. 37 Í.9.Uvádite' že pufr byl ,,šetrnější.. než TFA" proč jste, tedy TFA používala?

Jméno a příjmení, podpis oponenta . Tomáš Cajthaml
//
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